
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2014

DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o brusco falecimento de EDUARDO HENRIQUE 
ACCIOLY CAMPOS, político reconhecido nacional e 
internacionalmente;
Considerando a sua trajetória política como ex-Ministro de 
Estado de Ciência e Tecnologia, ex-Governador do Estado de 
Pernambuco, ex-Deputado Federal, ex-Deputado Estadual e 
candidato à Presidência da República; 
Considerando a relevante contribuição desse homem público 
às causas em favor do Brasil, especialmente, do povo 
pernambucano;
Considerando, ainda, a necessidade de expressar sentimentos 
de profundo pesar pela perda irreparável desse ilustre Brasileiro,
D E C R E T A:
Art. 1º Luto Ofi cial no Estado do Pará, por três dias, a contar de 
13 de agosto do corrente ano, em homenagem à memória de 
EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2014
Substitui membro do Conselho Estadual de Saúde.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 15 da Lei nº. 7.264, de 24 de 
abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde 
na forma do art. 265, VI, da Constituição Estadual, e dá outras 
providências”;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 2385-GAB, de 
25 de julho de 2014, do Secretário de Estado de Saúde Pública;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/339989;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0751/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde, o 
representante abaixo relacionado:
I – UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES (UMB)
Titular: VERA LÚCIA LACERDA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Saúde, o 
representante a seguir indicado:
I – UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES (UMB)
Titular: HELENA REIS DO ROSÁRIO
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 14, § 8º, incisos I e II, da Constituição 
Federal;
Considerando o art. 88, § 1º, inciso III, alínea “n”, combinado 
com o art. 90, ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985;
Considerando o Ofício nº. 170/2014 – DP/1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0755/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados, a contar de 3 de julho de 2014, por 
terem se candidatado para concorrer a cargo eletivo nas eleições 
estaduais de 2014, os policiais militares abaixo identifi cados:
CEL QOPM RG 11914 TELMA SUSI DA COSTA DIAS
TEN CEL QOPM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA
MAJ QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 3 de julho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1350/2014-GABS/SESPA, 
datado de 8 de julho de 2014, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-153 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2014/313001;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0744/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ROSANGILA LOUSADA DA SILVA
NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA
ANNE DE JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA
FRANCISCO DE ASSIS MIRANDA FERREIRA
MARIO SERGIO BENTES DOS SANTOS
RAQUEL FREITAS ANDRADE
EDINELSON AVIZ ALVES
CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR
PABLO VINICIUS RANGEL CANTO
CARGO: ARQUITETO
ELINE MAGALHÃES LEITE BARACHO
CARGO: ADMINISTRADOR
BRUNA JACKELLYNE NUNES DA ROCHA
HUGO DA SILVA SAMPAIO MELO
LUANA DE PAULA GONÇALVES LEITE
CARGO: NUTRICIONISTA
LILIAN PEREIRA DA SILVA COSTA
POLO: 1º CRS – BELÉM
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO
ANA LUISA DE OLIVEIRA COSTA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
FABIO MALCHER MIRANDA
POLO: HOSPITAL ABELARDO SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CLEICE RIBEIRO CORDOVIL
TAINAH DA CRUZ SOUSA
CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONÇA
ROSANGELA MAGNO DA SILVA
POLO: 2º CRS – SANTA ISABEL DO PARÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES
CARGO: ADMINISTRADOR
THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA
CARGO: MÉDICO CLÍNICO
AARÃO CARAJAS DIAS DOS SANTOS
POLO: 3º CRS – CASTANHAL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JEFFERSON MODESTO DE OLIVEIRA
POLO: 5º CRS – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOSELINA MENDES DE QUEIROZ
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA
POLO: 6º CRS – BARCARENA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MARINETE SARDINHA
POLO: 8º CRS – BREVES
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
DAILSON SALES DOS SANTOS
POLO: 10º CRS – ALTAMIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMILA DA SILVA FARIAS
SERGIO RODRIGO KNISPEL
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MARCIO BORGES DOS SANTOS
POLO: 11º CRS – MARABÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOEL ALVES DE OLIVEIRA
POLO: HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOSE MARIO BARROSO DA SILVA
ROBSON SANTOS SILVA
MAYARA SUELEN ALVES GRIGOLO
AMANDA PANTA RENOVATO
RODRIGO ALMEIDA VELOSO
DENIS ROSA DA SILVA

POLO: 13º CRS – CAMETÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOSE CARLOS VANZELER POMPEU
CARLOS CESAR VIANA RODRIGUES
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ABRAÃO BENASSULY NETO, Presidente da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no período 
de 11 a 31 de agosto de 2014, os dias restantes das férias 
interrompidas mediante Decreto datado de 15 de fevereiro de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32339, de 18 de 
fevereiro de 2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, HAROLDO COSTA BEZERRA, Diretor 
de Gestão Portuária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente da 
Empresa de Processamento de Dados do Pará - PRODEPA, a se 
ausentar de suas funções no período de 25 de julho a 24 de 
agosto de 2014, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do órgão, no impedimento do 
titular, FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES, Diretor de 
Tecnologia da Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no período de 
11 a 17 de agosto de 2014, as férias interrompidas mediante 
Decreto datado de 24 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.570, de 27 de janeiro de 2014, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da 
titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, Diretora 
Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Finanças e Contabilidade, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 14 de julho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, RAFAEL SICSU SOARES do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O   Nº 1.040, DE 14 DE ABRIL DE 2014
Retifi ca o Decreto nº 166, de 4 de agosto de 2011, que concedeu 
Pensão Policial-Militar em favor de ELLEN MOUTINHO MOURA, 
SABRINA MOUTINHO MOURA PINHEIRO e BIANCA MOURA 
PINHEIRO, viúva e fi lhas menores do falecido Cabo PM MOISÉS 
PINHEIRO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, e arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2014/17120, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar, no valor de R$ 
2.836,76 (dois mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta e 
seis centavos), em favor de ELLEN MOUTINHO MOURA, SABRINA 
MOUTINHO MOURA PINHEIRO e BIANCA MOURA PINHEIRO, 
viúva e fi lhas menores do Cabo PM MOISÉS PINHEIRO, falecido 
em serviço no dia 17 de dezembro de 2009, nesta Cidade. 
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 


